
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района Чеченской
Республики»

О проведении Дня Ашуры 
в образовательных учреждениях района.

В соответствии с планом районного управления образования по воспитательной 
работе, а также в целях духовно-нравственного воспитания учащихся, знакомства с 
достоинствами месяца Мухаррам, воспитания мусульманской нравственности и 
праведного поведения, знакомства с сурами Корана

1. Руководителям общеобразовательных учреждений района разработать и 
провести мероприятия, посвященные Дню Ашуры (план прилагается).

2. Информацию о проведенных мероприятиях предоставить в РУО 23.10.2015г.

3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
руководителей образовательных учреждений.

4. Контроль исполнения приказа возложить на зам. начальника РУО 
Р.АЛхъяеву.

П Р И К А З

от /С? 2015 г.

с.п. Знаменское

п р и к а з ы в а ю :

А.С.Закаева



Утверждаю:
/Начальник РУ О 
<< Л у> S P  2015г .

—А.С. Закаева

План
мероприятий, приуроченных ко Дню Ашура (23 октября) 2015 года 

в образовательных учреждениях Надтеречного муниципального района

№№
п.п.

Название мероприятия Дата и время 
проведения

Место проведения Ответственный

1. Разработать план 
мероприятий, приуроченных 
к новому 1437 году по 
Хиджре -Д ню  Ашура

до 13 
октября

образовательные 
учреждения района

Зам. начальника РУС 
Яхъяева Р. А. 
специалисты РУО

2. Тематически оформить 
улицы фасады ОУ 
символикой РФ и ЧР, 
баннерами, зелеными 
стягами, плакатами, ко Дню 
Ашура.

до 20 
октября

образовательные 
учреждения района

администрация
образовательных
учреждений

3. Оформление и обновление 
фотостендов, уголков в 
учреждениях.

до 20 
октября

образовательные 
учреждения района

администрация
образовательных
учреждений

4. Проведение торжественных 
общешкольных линеек, с 
привлечением духовенства, 
посвященных новому 1437 
году по Хиджре -  Дню 
Ашура.

20- 24 
октября

образовательные 
учреждения района

руководители
образовательных
учреждений

5. Проведение собраний в 
трудовых коллективах, 
посвященных Дню Ашура.

20-24
октября

образовательные 
учреждения района

руководители
образовательных
учреждений

6. Оформление стендов по 
ДНВР и В «Мухъаррам -  
День Ашурв»!

До 20 
октября

образовательные 
учреждения района

Зам. руководителе! 
образовательных 
учреждений, 
преподаватели пс 
ДНВР и В.

7. Конкурсы, посвященные 
месяцу Мухъаррам: 
«Хастаме г1иллакхащ, 
беркате до 1 анаш»

20-24
октября

образовательные 
учреждения района

Зам. руководителей пс 
ВР образовательны) 
учреждений, 
преподаватели пс 
ДНВР и В.

8. Книжные выставки «Месяц -  
Мухъаррам»!

15-20
октября

образовательные 
учреждения района

библиотекари
общеобразовательных
учреждений

9. Классные часы и беседы на 
тему:

«Достоинство месяца 
Мухъаррам»!;

15-20
октября

образовательные 
учреждения района

зам. руководителей пс 
ВР образовательны) 
учреждений.



«Мухъаррам - День 
Ашура!»;
- «История и особенности 
праздника Дня Ашура»;
- Величие и значимость 
поста в «День Ашура»;
- «Пророки с Исламе»;

« Чудеса Посланника 
Аллаха».

10 Конкурс на знание столпов 
Ислама

22 октября МБОУ «СОШ № 3 
с.п. Гвардейское»

зам. руководителя го 
ВР, педагог по ДНВ и Р

11 Выпуск стенной печати:
- «Ислам -  религия Мира и 
добра»

До 23 
октября

образовательные 
учреждения района

зам. руководителя го 
ВР, педагог по ДНВ и Р

12 Посещение святых мест, а 
также мечетей:
- «Сердце Чечни»;
- «Сердце Матери».

14-24
октября

г. Грозный; 
г. Аргун

руководители
образовательных
учреждений

13 Посещение зиярта и холма 
Усмана Хаджи.

14-24
октября

образовательные 
учреждения района

руководители
образовательных
учреждений

14 Организация встреч 
представителей духовенства 
с обучающимися школ.

19-24
октября

образовательные 
учреждения района

администрация
образовательных
учреждений

15 Проведение субботников по 
благоустройству территорий 
общеобразовательных 
учреждений, а также 
прилегающих и 
прикрепленных участков

14-22
октября

образовательные 
учреждения района

администрация
образовательных
учреждений

16 Проведение мовлидов в
образовательных
учреждениях.

19-23
октября

образовательные 
учреждения района

администрация
образовательных
учреждений

17 Информация о проведенных 
мероприятиях,
приуроченных ко Дню 
Ашура предоставить в РУО.

21 октября образовательные 
учреждения района

Руководители ОУ

О.В. КривицкаяВедущий специалист


